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شیوع ۶ درصدی اختلالات 
یادگیری در کودکان

علــوم  دانشــگاه  رئیــس  ایرنــا: 
اجتماعــی  ســلامت  و  توان بخشــی 
بــا اشــاره به شــیوع  شــش درصدی 
اختلالات یادگیــری در کودکان و تأکید 
بر ضــرورت ورود تیم توان بخشــی در 
مهدهــای کــودک و مــدارس ابتدایی  
گفت: «دسترســی عادلانه به خدمات 
توان بخشــی برای کودکانــی که دچار 
اختلالات یادگیری، جســمی و حرکتی 
هســتند از طریــق پوشــش بیمــه ای 

ضروری است». 
«بســیاری  افــزود:  حســینی  علی 
دوره  در  یادگیــری  اختــلالات  از 
اول و دوم  پیش دبســتانی و مقاطــع 
ابتدایــی شناســایی می شــوند و ورود 
مــدارس  ایــن  در  توان بخشــی  تیــم 
کمــک فراوانی به تشــخیص و درمان 
به موقع می کند. همچنین می توانیم با 
آموزش به معلمان در تعامل با حوزه 
برای  را  بیشــترین کمک  توان بخشــی 
کودکان دچــار اختــلالات یادگیری در 
کلاس درس داشــته باشیم». بر اساس 
یادگیری  اعــلام حســینی، اختــلالات 
طیفی از مشکلات در کودکان است که 
در ســال های اول بعد از تولد شناخته 
نمی شــود و در زمــان پیش دبســتانی 
دبســتان  دوم  و  اول  پایه هــای  یــا 
بــروز می یابد کــه به انجــام خدمات 

توان بخشی تخصصی نیاز است.
 همچنیــن برخی از اختلالات مانند 
اتُیســم یا فلج مغزی به وســیله گروه 
پزشکی متخصص شناسایی می شوند و 
با مداخلات بهنگام توان بخشی متشکل 
متخصصــان  پزشــکی  گروه هــای  از 
کودکان بــا گرایش های تخصصی مغز 
و اعصــاب و روان پزشــکی می توان به 

تشخیص و درمان دارویی کمک کرد.

معدل بخوانندداوطلبان اصلاح نمره و 
ایســنا: رئیــس مرکز ارزشــیابی و 
تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش 
گفت: «کارت ورود به جلســه امتحانی 
توســط مدیران مــدارس قابل دریافت 
است. این در حالی است که متقاضیان 
ایجاد سابقه تحصیلی و ترمیم نمره از 
روز دوشنبه (۲۲ اردیبهشت) از طریق 
سامانه می توانند کارت ورود به جلسه 

امتحانی را دریافت کنند». 
محســن زارعی، با اعــلام برگزاری 
مانور «مرور فرایند برگزاری آزمون های 
نهایی» در سراســر کشــور گفت: «در 
صــورت وجود اشــکال، دانش آموزان 
بــرای رفع مشــکل باید به مدرســه و 
داوطلبان کنکور باید به منطقه آموزش 
و پرورش محل ثبت نام مراجعه کنند». 
او با بیان اینکــه برنامه ریزی های لازم 
برای برگزاری امتحانــات نهایی انجام 
شده اســت، ادامه داد: «با وزارت نیرو 
و شــرکت توانیر مکاتبه شــده؛ شرکت 
توانیــر نیز به شــرکت های توزیع ابلاغ 
کرده که در زمان برگزاری آزمون ها در 
حوزه های امتحانی قطعی برق نداشته 
باشیم». او با بیان اینکه کارت ورود به 
جلسه دانش آموزان در مدرسه توسط 
مدیر مدرســه دریافت می شــود و بعد 
از کنترل و تأییــد، تحویل دانش آموزان 
«متقاضیــان  داد:  ادامــه  می دهنــد، 
ایجــاد ســابقه و ترمیم نمــره، امروز 
دوشــنبه (۲۲ اردیبهشــت) از طریــق 
ســامانه آموزش و پــرورش می توانند 
را امتحــان  جلســه  بــه  ورود  کارت 

 دریافت کنند.
 درصــورت وجود اشــکال و نقص، 
دانش آمــوزان برای رفع مشــکل باید 
به مدرســه خــود مراجعه کننــد. این 
در حالی اســت که داوطلبــان کنکور 
متقاضــی ایجــاد ســابقه تحصیلی  یا 
ترمیم نمره باید بــه منطقه آموزش و 
پرورش محــل ثبت نام  مراجعه کنند». 
زارعــی با بیــان اینکــه دانش آموزان 
برای ورود به جلســه نیــازی به کارت 
بــه  ورود  کارت  و  ندارنــد  شناســایی 
جلســه ای کــه مدرســه تأییــد کرده، 
بــرای ورود بــه امتحان  کافی اســت، 
افــزود: «داوطلبــان کنکــور متقاضی 
ترمیــم  و  ایجــاد ســابقه تحصیلــی 
نمره، بــرای ورود به جلســه امتحانی 
حتمــا باید کارت شناســایی عکس دار 
یعنی کارت ملی یا شناســنامه همراه

 داشته باشند». 
بر اساس اعلام او، آزمون های نهایی 
پایه دوازدهم از ۲۸ اردیبهشــت تا ۲۲ 
خرداد   و پایه یازدهم از ۲۹ اردیبهشت 

تا ۱۹ خرداد برگزار می شود.

کارزاری برای تأمین کفش کودکان محروم
مؤسسه خیریه «نیکان» سال گذشته کفش نو بیش از دو هزار کودک 
را تأمین کرد و حالا همان کودکان، چشم انتظار برق کفش های تازه اند. 
یک جفت کفش نو، فقط یک جفت کفش نیست؛ برای کودکان کم برخوردار، 
کفش نو یعنی قدم گذاشــتن به مســیر و آینده ای متفــاوت. صاحب نظران 
می گویند برای ســاخت آینده کــودکان متولدشــده در خانواده های نیازمند، 
کفش نو گام نخســت و پیش نیاز تحول اســت و تأکید می کنند که این تأمین 

کفش نو  باید ادامه دار باشد.
 بــا چنین پایــه ای، حالا و در آســتانه روز جهانی بدون کفش، مؤسســه 
«خیریه نیکان ماموت» ســومین کارزار «کفشــدوزک» خود را با هدف کمک 
به نیازمندان و تأمین کفش دســت کم دو هزار کودک کم برخوردار در مناطق 
محروم ایران از ۲۰ اردیبهشــت تا دوم خرداد برگزار می کند. به گزارش واحد 
روابط عمومی مؤسســه خیریه نیکان ماموت، پیگیری و ادامه دار شــدن این 
پویش هم هدفی مشــخص دارد؛ پژوهش های معتبــر دنیا می گوید یک بار 
نوکردن کفش کودکان، لزوما منجر بــه تغییر بنیادی زندگی کودک نخواهد 
شــد و این تغییر مســیر نیازمند تــداوم و رصد زندگی کودک در ســال های 

متمادی است.
 همین موضوع کمپین کفشدوزک مؤسسه خیریه نیکان ماموت را به سال 
سوم رسانده و حالا قرار اســت با همراهی انسان های دغدغه مند و حمایت 
حامیان نیکوکار، کودکان نیازمند در سراســر دنیا، بچه هایی که پیش تر لذت 
و عزت نفس کفش نو دلخواه خود را چشــیده اند بار دیگر نونوار شــوند و پا 
به آینده روشــن بگذارند. در ســال نخســت این پویش با شعار «قلب دومم 
را احیا کن»، هــدف تأمین  هزار جفت کفش بوده که با اســتقبال و حمایت 
انســان های نیک اندیش و خیرین، این پویش نه تنها به هدف نخســت خود 
رســید، بلکه موفقیت دو برابری داشت و کفش نو دو هزار کودک در مناطق 

محروم ایران تأمین شد.
 پارســال هــم آمار به همیــن  انــدازه امیدوارکننده بود کــه از همراهی 
بــا نیــکان حکایــت دارد. نیــکان و  از پیــش شــما نیکــوکاران  بیــش 
خیریــن از سراســر دنیا کــه قصد و برنامــه کمک بــه نیازمنــدان دارند و 
می خواهنــد ایــن کار خیــر حرفه ای و اساســی باشــد، می تواننــد از  لینک 
https://B۲n.ir/kafshdoozak۱۴۰۴ اطلاعــات دقیق تــری دریافــت کننــد 
و با شــرکت در ایــن کمپین خیریه هزینه تأمین و خریــد کفش برای کودکان 
کم برخوردار ایران، از کودکان عشــایر بیرجند گرفته تا بچه های کم برخوردار 

سیستان وبلوچستان  را فراهم کنند.

افزایش ۲ درصدی کرونا در کشور
ایسنا: سرپرســت مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت با 
تأکید بر رصد مســتمر عفونت های تنفســی در کشــور، درباره آخرین 

وضعیت بروز کووید ۱۹ و برخی اخبار در این باره  توضیح داد. 
قباد مرادی با اعلام اینکه ابتلا به کووید  ۱۹ بالا رفته، افزود: «آخرین یافته های 
نظام مراقبت و دید  بانی عفونت های تنفســی بیانگر این است که نسبت ابتلا 
بــه کووید ۱۹ طی چند هفته گذشــته افزایش یافتــه و  از دو درصد به چهار 
درصد رســیده اســت. افزایش دو درصدی از نظر میزان و سویه نگران کننده 

نیست». 
مرادی با بیان اینکه هیچ ســویه جدید و خطرناکی از کووید ۱۹ در جریان 
نیســت، توضیح داد: «ســویه جدید و خطرناکی از کووید ۱۹ در کشور و دنیا 
در گردش نیست. سویه های در گردش، سویه های معمول هستند. کووید ۱۹ 
بــه یک بیماری بومی در ســطح جهان تبدیل شــده و رصد ایــن بیماری به 
منظور شناســایی تغییر رفتار از برنامه های معمول وزارت بهداشــت است. 
سویه های در گردش هم از سویه های معمولی هستند که شرایط اضطرار را 
ندارند. همچنین نگرانی چندانی در خصوص ایجاد سویه جدید یا تغییر رفتار 

ویروس وجود ندارد».

۱۰ هزار نفر، قربانی حوادث کار
شــرق: معاون بهداشــت وزارت بهداشت  از فوت ســالانه حدود 
۲.۷ میلیــون نفر در دنیا و حدود ۱۰ هزار نفر در ایران بر اثر حوادث 
کار خبــر داد و گفت: «این میزان مرگ و میر  کم نیســت و باید اقداماتی در 
حوزه کنترل ایــن مرگ و میرهای قابل پیشــگیری انجام شــود. همچنین 
معلولیت های زیــادی بر اثر حوادث کار در کشــور ایجاد و البته عوارض 

برخی از آنها در بلندمدت مشخص می شود». 
علیرضا رئیســی  در همایش تحول در ایمنی و بهداشــت حرفه ای با 
رویکــرد نقش هوش مصنوعی و دیجیتالی شــدن در ســلامت کار ادامه 
داد: «نیروهایــی که در معرض بخارهای زغال یا بخــار بنزین موجود در 
پمپ بنزین ها  کار می کنند، همان لحظه دچار مشکل و بیماری نمی شوند، 
بلکه بعد از چند ســال  عوارض مشکلات کار  نمایان می شود و بسیاری از 
بیمارانی که به  دلیل محیط کار دچار مشکل و بیماری می شوند، دیگر کار 
نمی کنند و نمی توانیم بررسی کنیم که بیماری مربوط به بخار یا گاز مضر 

در محل کار بوده یا خیر».
 او افزود: «برخی قوانین و اســتانداردها در حوزه بهداشــت محیط و 
حرفه ای مربوط به دوره های قبل است که نیاز به بازنگری و به روزرسانی 
دارد. همچنیــن بایــد از ابزارهــا و تکنولوژی هــای جدید اســتفاده کرد، 
ارزیابی ها را بر اساس آنها مطابقت داد و استانداردهای روز را پذیرفت».

۶۰ درصد جمعیت اضافه وزن دارند
شرق: عضو انجمن پزشــکان متخصص داخلی ایران با بیان اینکه 
بیماری کبد چرب ارتباط نزدیکی با چاقی و کم تحرکی دارد، گفت: 
«این بیماری به طور چشــمگیری در حال افزایش است و از هر دو نفر یک 

نفر به درجاتی از عارضه کبد چرب مبتلا هستند». 
محمود اسحاق حســینی با بیان اینکه شــایع ترین بیماری قرن، دیابت 
و چاقی اســت، افزود: «حدود ۶۰ درصد افراد جامعه با درجات مختلف 
افزایش وزن و دیابت روبه رو هســتند». او در تشریح بیماری های غیرواگیر 
و اینکه بیماری های گوارشــی و اســهال شیوع بیشــتری پیدا کرده است، 
گفت: «ســرطان بعد از بیماری های قلب و عــروق و تصادفات رانندگی، 
شــایع ترین عامل مرگ و میرها ســت و در مردان بعد از سرطان پروستات، 
سرطان دستگاه گوارش معده، مری و کولون بیشترین آمار ابتلا را به خود 
اختصاص می دهد. در زنان بعد از ســرطان ســینه، سرطان های دستگاه 

گوارش شایع و مرگبار است».
 این پزشــک تغذیه نادرســت را عامل ابتلا به ســرطان معده دانست 
و گفــت: «افرادی که علائمــی مانند ورم معده دارند،  باید درمان شــوند 
و پولیپ هــای معــده و روده بایــد به  موقع تشــخیص داده و برداشــته

 شوند. 
عامل مهم دیگر ابتلا به ســرطان، مصرف غذاهای شــور، فست فودها 
و دخانیات اســت و امروزه مصرف ســیگار در بین برخــی دختران جوان 
رواج پیدا کرده است». بر اســاس اعلام او، «کم تحرکی، زندگی ماشینی و 
غذاهای سرشار از چربی موجب گسترش ابتلا به انواع بیماری ها می شود 
و امیدوارم با هوش مصنوعی و شــناخت دقیق ژن ها و ژن تراپی، سرطان 

را ریشه کن کنیم».

جامعه شناسان و فعالان حوزه آموزش، حذف گروهی از دانش آموزان از کلاس های درس را بررسی کردند
حذف ۲۸ درصد دانش آموزان از سال ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۳

بررسی ها نشان می دهد۷۰ درصد کودکان حذف شده از مدارس، در دهک های یک تا پنج جامعه  هستند؛ 
مهم ترین عامل حذف شدن شان، فقر خانواده هاست. دانش آموزان استان سیستان و بلوچستان در صدر قرار دارند

خبرهای روز امروز چه خبر

جامعهجامعه

شرق: نابرابری آموزشی، کودکان را از چرخه آموزش حذف 
می کنــد؛ کودکانی کــه از دهک های پایین هســتند و فرصت 
رقابت را از دســت می دهند تا آنها که ســاکن مناطق محروم 
و روستایی  اند و به ســمت ترک تحصیل سوق داده می شوند. 
هرکــدام از ایــن موضوعات، ترکیبــی از عوامــل اجتماعی و 
اقتصادی را در خود جای داده که نیاز به بررســی عمیق دارد. 
گروه روان شناســی اجتماعــی انجمن جامعه شناســی ایران 
در نشســت «چالش هــا و موانع آموزش عمومــی در ایران» 
به این موضــوع پرداخت. حذف ۲۸ درصــد دانش آموزان از 
۱۳۹۴ تا ۱۴۰۳ و فرصــت کم تحصیل برای افراد کم برخوردار 

بخش هایی از سخنرانی شرکت کنندگان در این نشست بود.

فرصت کم تحصیل در آموزش طبقاتی
محمــد دارکش، دکترای جامعه شناســی دانشــگاه تهران، 
در شــروع برنامه به موضوع نابرابری طبقاتی و کالایی ســازی 
آموزش اشــاره می کند و در بخشــی از صحبت هایش توضیح 
می دهد: «کالایی سازی خدمات عمومی چیزی است که دولت 
بر اســاس تکلیف قانونی باید ارائه دهد، ولی آن را به نیروهای 
بازار سپرده است. بنابراین کسی که توانایی خرید دارد، آن را به 
دســت می آورد و آنکه ناتوان است، عقب می ماند. اولین عامل 
کالایی ســازی آموزش، تشــکل زدایی اســت. وقتی حق تشکل 
مستقل را از نیروی کار آموزشی بگیریم و با نگاه محدودنگرانه با 
آنها برخورد کنیم، زمینه را برای کالایی سازی فراهم کرده ایم». 
او در ادامه با اعلام اینکه در حوزه آموزش هم رشد روابط کاری 
بی ثبات دیده می شود، گفت: «گروه اول معلمان قرارداد پیمانی 
هســتند که از سال ۹۵ استخدام شــده اند. گروه دیگر معلمان 
خرید خدمات هســتند که سال ۹۵ حدود هشت هزار نفر بودند 
و در ســال ۱۴۰۳ طبق آخرین آمار، به ۲۷ هزار نفر رســیده اند. 
از طرفــی معلمان مــدارس غیر انتفاعی هم حــدود ۲۰۰ هزار 
نفر هســتند. یعنی در مجموع ۱۵ درصد نیروی پیمانی داریم، 
۲۷ هزار نفر نیروی خرید خدمات و ۲۰۰ هزار معلم غیرانتفاعی. 
حتی ســرباز معلمان را هم می توان به عنوان نیروهای بی ثبات 
آموزش حســاب کرد. با وجود نبود تشــکلی برای این نیروهای 
آموزشی، عامل دیگری در کالایی ســازی آموزش پیش می آید؛ 
یعنی ارزان ســازی نیــروی کار. طبق آماری که اخیرا ســازمان 
اداری و اســتخدامی منتشــر کــرد، میانگین حقــوق معلمان 
۱۵ میلیون تومان بود و خط فقری که به صورت رســمی اعلام 
شده، بین ۳۰ تا ۳۵ میلیون تومان است. بنابراین معلم ها با یک 
تراز به اصطلاح بخور و نمیر روبه رو هستند». بر اساس اعلام او، 
در نبود تشکل مستقل، رشد روابط بی ثبات کاری و منفعل شدن 
در برابر کارفرما بیشــتر می شود. موضوع دیگر سهم آموزش و 
پرورش در تولید ناخالص داخلی اســت: «هر چه از دوران بعد 
از جنگ فاصله می گیریم، ســهم آموزش و پرورش هم کاهش 
می یابد که در دو دهه اخیر بین عدد ناچیز ســه تا ســه و نیم در 
نوســان بوده است. حتی امسال هم ســهم آموزش و پرورش 
در تولید ناخالــص داخلی ۲٫۹ درصد بود. همچنین طبق گفته 
مســئولان، ۹۰ تــا ۹۵ درصد همین میزان هــم صرف پرداخت 
حقوق پرســنل و نیروی کار می شود. در حالت خوشبینانه، پنج 
درصد آن باقی می ماند که صرف مخارج دیگر می شــود. با این 
حال، تأمین مالی هزینه ها بر دوش خانواده هاســت. بر اســاس 
یک ســری برآوردها، ۴۶ درصد هزینه های آموزش و پرورش در 
کشور را خانواده ها به صورت مستقیم از جیب پرداخت کرده و 

فقط ۵۴ درصد آن بر عهده دولت است».

حذف ۲۸ درصد دانش آموزان از ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۳
او ادامه می دهد: «در یک تقســیم بندی ما دو نوع مدارس 
دولتــی و غیردولتی داریم. تعداد مدارس غیردولتی در ســه 
دهه اخیر رشــد ۱۹۳ درصدی داشته. ســال ۸۰ ما چهار هزار و 
۳۴۳ مدرسه غیردولتی داشتیم که در سال ۱۴۰۳ به ۱۸ هزار و 
۸۳۸ مدرســه غیردولتی رســید. تعــداد دانش آمــوزان این 
مــدارس هم به همین شــکل تغییر کرد؛ یعنی در ســال ۸۰، 
چهار درصد کودکان در مدارس غیردولتی تحصیل می کردند 
و امسال حدود ۱۵ درصد در این مدارس ثبت نام شده اند. بانک 
جهانی در گزارشی که منتشر کرده، اعلام می کند بین سال های 
۱۹۹۸ تا ۲۰۱۷ ایران بالاترین شــیب رشــد مدارس غیردولتی 
را در جهان داشــته اســت. با این حال، در آموزش و پرورش 
مدارســی با مالکیت دولت داریم که بر اساس اساسنامه های 
خــود می توانند به روش های مختلفی شــهریه دریافت کنند. 
در واقــع مدیر خوب، مدیری اســت که بتوانــد از والدین پول 
بگیــرد. پس چیزی در ایــران به نام آموزش رایــگان نداریم. 
برای ورود به مــدارس خاص هم حتما باید بــا آزمونی وارد 
شــد که به دلیل هزینه های شــرکت در کلاس های تست زنی 
و ... خانواده هــای کم برخــوردار خط زده می شــوند. حالا این 
موضوع در رتبه های کنکور خودش را نشان می دهد. رتبه های 
زیر ســه هزار کنکور، شامل دانش آموزان استعداد درخشان ها 
با ۳۸ درصــد، نمونه  دولتی ها با ۲۲ درصــد و غیردولتی ها با 
۱۹ درصــد می شــود. در این میان ســهم مــدارس دولتی از 
رتبه های زیر ســه هزار، کمتر از ۰.۲ درصد اســت. اینها پیامد 

اولیه این کالایی سازی بازماندگی از تحصیل است».
به گفته این جامعه شــناس، از ســال ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۳ حدود 
شــده اند.  حــذف  تحصیــل  از  دانش آمــوزان  درصــد   ۲۸
۷۰ درصد ایــن کودکان در دهک های یک تــا پنج جامعه اند؛ 
بنابراین مهم ترین عامل حذف شدن شــان، فقر خانواده هاست. 
دانش آموزان استان سیستان و بلوچســتان در صدر این ماجرا 
قرار دارند. با این حال، در رتبه های زیر سه هزار کشوری حدود 
۵۴ درصد متعلق به دهک ۹ و ۱۰ هستند. بنابراین دانشگاه در 
تسخیر افراد به اصطلاح پولدار است و آموزش طبقانی منجر 

به دانشگاه طبقاتی هم می شود.

نگاه های جنسیتی و خط خوردن دختران
نســترن فرخه، روزنامه نگار اجتماعی اســت که در حوزه 

آســیب های اجتماعی گزارش می نویسد. او هم به عنوان یکی 
از سخنران های این نشست، به مشاهدات میدانی خود درباره 
نابرابری هــای قومی و فرهنگی در روســتاهای محروم برخی 
اســتان های کشــور اشــاره می کند و می گوید: «یکی از تبعات 
نابرابــری فرهنگی،  پدید آمدن چالش های جنســیتی اســت. 
هر چه محرومیت بیشــتر باشد، عموما آســیب های فرهنگی 
مناطق هم بیشــتر خواهد بود. از طرفی این مســائل اولویت 
آمــوزش را در خانواده ها کمتر می کنــد. با این حال،  نگاه های 
جنســیتی در بافت های روســتایی و محــروم،  اول دختران و 
بعد هم پســران را قربانی می کند. در هــر منطقه جنس این 
آســیب ها با یکدیگر متفاوت است، ولی خروجی همه آنها به 
ترک تحصیــل دانش آموزان، ازدواج زود هنــگام یا کار کودک 
می انجامــد. مثلا در روســتاهای دالاهوی کرمانشــاه، فضای 
فرهنگی به شــکلی بود که بیشــتر دانش آموزان دختر از پایه 
پنچم یا ششــم آماده  خواستگار می شدند و انگیزه برای ادامه 
تحصیل را از دســت می دادنــد. یعنی جــدا از این بحث که 
خانواده ها دختران را در ســن کم به ازدواج مجبور می کردند، 
بیــن خود دختران در مدرســه هم  رقابتی بــرای این موضوع 
وجود داشت. وقتی با معلم و مدیر مدارس صحبت می کردم 
اشــاره داشــتند بیشــتر دختران چون می دانند از یک سنی به 
بعد باید منتظر شــوهر باشند، کم کم انگیزه درس خواندن را از 
دســت می دهند. حتی چون تصوری از ازدواج ندارند و فقط 
شوق تن کردن لباس ســفید دارند، رغبت تحصیل را از دست 

می دهند».
او ادامــه داد: «مثــلا یکی از دختران این مناطق ۹ ســال 
داشــت و چند ماهی از ازدواجش گذشــته بــود. طبق گفته 
خودش و تســهیلگرهای منطقه، از سوی خانواده مجبور به 
ازدواج شــده بود و البته خودش هم برای مراســم عروسی 
شوق داشــته. اما در صحبت با این دختر متوجه شدم علاوه 
بر آنکه دوســت داشته به مدرســه هم برگردد و همسرش 
مخالف بوده، به شــدت هــم درگیر خشــونت خانگی بود و 
آثــار آن را می شــد روی بدنــش دید. جنس این آســیب ها 
کاملا بــا یکدیگر متفاوت اســت. مثلا در برخی روســتاهای 
کهگیلویه وبویراحمد فضا متفاوت تر بود. منطقه دیشــموک، 
تعداد زیادی روستای پراکنده دارد. با این  حال، بیشتر روستاها 
به  دلیل تعداد کم دانش آموز، مدرسه نداشتند و کودکان باید 
برای ادامه تحصیل به روستاهای دیگر می رفتند. اما به  دلیل 
دوری راه و جاده هــای خاکی و ناایمــن، خیلی از خانواده ها 
دیگــر اجازه تحصیل به فرزندشــان نمی دادند که عمدتا این 
موضــوع برای دختران رخ می داد. در یکی از این روســتاها، 
بیشــتر دختران  برای پایه متوسطه اول ثبت نام نکرده بودند؛ 
چون باید به روســتاهای دیگر می رفتنــد و خانواده ها اجازه 
ادامه تحصیل به آنها نمی دادند». براساس مشاهدات نسترن 
فرخــه، روزنامه نــگار اجتماعی، «در جایی مثل روســتاهای 
سیستان وبلوچســتان هم این آسیب ها بیشــتر نمایان است. 
در جایی مثل خاش، روســتاهایی وجود دارد که بچه ها اصلا 
مدرسه نرفته اند  یا شاید فقط اول و دوم ابتدایی را خوانده اند. 
از طرفی، حاشــیه شــهر تهران هم می تواند آغشته  به تمام 
این آسیب ها باشــد؛ چون به دلایل مختلف، از جمله مسائل 
اقتصادی، بسیاری از این خانواده ها به حاشیه شهرهای بزرگ 
مثل تهــران مهاجرت می کنند و بــا قومیت های مختلف در 
کنار هم ساکن می شوند که پیچیدگی این آسیب ها دوچندان 
خواهد شــد. این مهاجــران در تهران از منطقه شــهرری تا 

شهریار زندگی می کنند».

بیگانگی با زبان فارسی در برخی مناطق
ایــن روزنامه نگار اجتماعی  به موضوع دیگری نیز اشــاره 
کــرد: «موضوع دیگــر در بحث نابرابری قومــی و فرهنگی، 
مسئله زبان است. بسیاری از دانش آموزان که در روستاهای 
مناطق کُرد، لر، بلوچ یا آذری زبان زندگی می کنند، از کودکی 
با گویش قومی خود صحبت کرده اند. وقتی با دانش آموزان 
این مناطق صحبــت می کردم، متوجه می شــدم آنها حس 
نزدیکــی با زبان کتاب هایی که به آنها درس داده می شــود، 
ندارند؛ گویــی مفاهیم کتاب های درســی بــرای آنها تولید 
نشــده است. چون تا قبل از ورود به مدرسه، فارسی صحبت 
نمی کردند، در مقایسه با دانش آموزان فارس زبان، خودشان 
را چنــد پله عقب تــر می بینند. در حالی که طبق مشــاهداتم 
وقتی وارد برخی از این روستاهای محروم می شدم، کودکانی 
بودند که اصلا فارسی نمی دانستند. معلم و مدیران مدارس 
این مناطق اشــاره می کردند که در مدرســه معلم ها سعی 
می کننــد با زبان و گویش محلی به کــودکان آموزش دهند، 

به ویــژه در پایه اول و دوم ابتدایی، ولــی در آخر کودک باید 
با همان کتاب معیار در خانه تکالیف مدرســه را انجام دهد 
که با آن بیگانه اســت. پس کودک همین جا با مانعی روبه رو 
می شــود و امکان دارد منجر به افت تحصیلی او شود. با این 
حال چــون معمولا آموزش اولویت این خانواده ها نیســت، 
وقتــی می بیننــد کودک شــان در تحصیل پیشــرفت خاصی 
نکرده، کم کم فضا را به سمت ترک تحصیل سوق می دهند. 
در حالی که حضور همین کودکان در پیش دبســتانی می تواند 
به آشــنایی آنها با زبان معیار کمک کنــد». فرخه ادامه داد: 
«ســال قبل سعی کردم وضعیت پیش دبستانی و مهدکودک  
اســتان های آذربایجان غربی، خراسان، سیستان وبلوچستان، 
فارس، کرمان، کرمانشاه، لرستان، هرمزگان، گلستان، خراسان 
شــمالی و کهگیلویه وبویراحمد را بررسی کنم. برای این کار 
بــا تعداد زیــادی از مربیان پیش دبســتانی و ابتدایی مناطق 
محروم و روســتایی صحبــت کردم. طبــق داده هایی که به 
دســت آوردم، در این مناطق یا پیش دبســتانی و مهد کودک 
نبــود یا بــا کیفیت پاییــن فعالیت می کردنــد. در صورتی که 
می تــوان با در نظر گرفتن پروتکل های بومی مناطق، کودکان 
این مناطــق را به مرور به زبان معیار نزدیک کرد تا با آمادگی 
بیشــتر وارد پایــه اول و دوم ابتدایــی شــوند. از طرفــی در 
سال های اخیر پیش دبستانی به صورت غیرانتفاعی در آمده، 
یعنی اگــر آموزش، اولویــت خانواده ها هم باشــد، احتمالا 
مســائل اقتصادی می تواند مانعی برای ثبت نام فرزندان شان 
به حساب بیاید. با این حساب خیلی از کودکان امکان حضور 
در کلاس های پیش دبســتانی را نخواهند داشــت و هر کدام 
از این موضوعات به اشــکال مختلــف در محرومیت و ترک 
تحصیل دانش آموزان مناطق محروم و روســتایی اثر خواهد 

داشت».

نباید منتظر آینده ماند
یکی دیگر از میهمان های این برنامه محمد حبیبی، فعال 
صنفی معلمان، به ابعاد دیگر این نابرابری در حوزه آموزش 
اشــاره کرد و توضیح داد: «در این سال ها به اشکال مختلف  
کنشــگران و روزنامه نــگاران بــه افزایش آســیب در حوزه 
آموزش اشــاره کردند. از طرفی پاسخ هایی که از دهه ۷۰ به 
این طرف درباره چالش های چاره جویی مطرح شده، به  نظر 
پاسخ درستی نبوده و برای عبور از این مشکلات کافی نیست. 
رویکــرد جامعه محوری با درک مســائل جامعه و با تأکید بر 
فضاهــای مســتقل اجتماعی تــلاش دارد در بحث آموزش 
عمومی، عاملیت مشــخص و تأثیرگذاری داشــته باشــد». 
به گفته او، تغییرات در شــرایط فعلی مهم اســت، نه اینکه 
منتظر تغییرات در آینده باشــیم. ما به رویکرد جامعه محور 
نیاز داریم که اینجا ســازماندهی های رسمی مثل تشکل ها و 
سندیکاها شکل می گیرند. هر چند  در شرایط کنونی   شاهدیم 
در مقاطعی رویکرد دولت محوری بر این تشکل ها سوار شده 
که آســیب های جدی ایجاد کرده است. یکی از این آسیب ها 
بی اعتمادی گروه هدف به این تشکل هاســت که حتی نوعی 
ناامیدی بــرای تغییر در این مجموعه ها ایجاد کرده اســت. 
موضوع دیگر تشکیل گروه های مســتقل اجتماعی در حوزه 
آموزش اســت کــه می تواند بــه صورت مــوازی با آموزش 

رسمی پیش برود».

نیروی جوان نمی خواهند
یگانه طاهری، دانشــجوی رشــته برنامه ریزی اجتماعی 
و تعاون دانشــگاه تهــران نیز در این نشســت صحبت کرده 
اســت. او درباره تجربه زیسته خود در حوزه معلمی و وجود 
نابرابری بین نســلی در حوزه آموزش  می گوید: «کلاس، محل 
گفت وگو و تعامل اســت. در بســیاری از موارد من به عنوان 
معلــم ایده هایی دارم که سیســتم، از آمــوزش و پرورش تا 
به صورت خردتر  مدیریت مدرســه، بــا آن مخالفت می کند. 
با این حال، دلیلی هم بــرای مخالفت های مدنظر خود بیان 
نمی کنند، تنها به دلیل ســنت هایی که در این سیستم وجود 
دارد، از نوآوری های پیش رو  دوری می کنند. با اینکه سیســتم 
تمایل چندانی به حضور نیروهای جوان ندارد، دانش آموزان 
هم هنــوز من را به عنوان معلم نمی تواننــد بپذیرند. به طور 
مثال به دلیل اختلاف ســنی کم در محیط دبیرســتان بارها 
پیــش آمده که نقش مــن را به عنوان معلم و یک دوســت 
گم می کنند، بنابراین این شــکاف همچنان وجود دارد. وقتی 
سیســتم من را به دلیل اختلاف ســنی کم بــا دانش آموزان 
دبیرستانی به رســمیت نمی شناسد، دانش آموزان هم من را 

به رسمیت نخواهند شناخت».


